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Anotace: Cílem této práce je srovnat mechanické vlastnosti potkaních femurů a Achillových

šlach po léčbě míšního poranění. Metodika testu se skládá z tříbodového ohybu femurů

a tahové zkoušky šlach. Celkem bylo testováno 56 kostí a 58 šlach z 29 zvířat. Analýza

srovnávala vyhodnocené parametry u čtyř skupin. Dvě skupiny potkanů byly léčeny

inhibitorem perineuronálních sítí (4MU) zbylé dvě nebyly a sloužily jako kontrolní vzorky.

Vyhodnocená data byla statisticky analyzována.

Abstract: The aim of this work is to compare the mechanical properties of the femurs and

Achilles’s tendons of rats after spinal cord injury treatment. The methodology of the

experiment consists of a three-point bending test of femurs and tensile test of tendons. A total

of 56 femurs and 58 tendons from 29 animals were tested. The analysis compared parameters

evaluated from measurements of four groups of rats. Two of them were treated with

perineuronal nets inhibitor (4MU) and the other two were untreated. The evaluated data were

statistically analysed.
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Seznam použitých zkratek

A [mm] Hlavní osa vnější elipsy

a [mm] Hlavní osa vnitřní elipsy

B [mm] Vedlejší osa vnější elipsy

b [mm] Vedlejší osa vnitřní elipsy

E [MPa] Youngův modul pružnosti

F [N] Síla

Fmax [N] Maximální naměřená síla

l [mm] Vzdálenost mezi podporami

Momax [N·mm] Maximální ohybový moment

p [mm] Posuv

S [N·mm-1] Tuhost

t [mm] Tloušťka stěny

U [mJ] Deformační energie

Wo [𝐦𝐦𝟑] Průřezový modul v ohybu

σmax [MPa] Maximální napětí v tahu

σomax [MPa] Maximální ohybové napětí

4MU 4-Methylumbelliferone

CT Micro-computed tomography (výpočetní tomografie)

DEXA Dual energy x-ray absorptiometry

MKP Metoda konečných prvků

MRI Magnetic resonance imaging (magnetická rezonance)

PNS Perineuronální sítě

SD Standard deviation (směrodatná odchylka)
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Úvod

Moderní medicína urazila v průběhu let dlouhou cestu a zažila velmi rychlou evoluci.

I když dnešní medicína dokáže věci dříve nemyslitelné, stále se setkáváme s případy, na

které nestačí. Jedním z těchto případů je poranění míchy. Naprostá většina míšních poranění

je nevyléčitelná a může vyústit ve ztrátu motorických funkcí. Pacienti se s následky potýkají

do konce života.

V posledních několika letech probíhá výzkum látky 4-Methylumbelliferone (4MU),

která by mohla vyřešit problém s regenerací míchy. Po přerušení spojení mezi neurony

v důsledku zranění se toto místo obalí perineuronálními sítěmi (PNS). PNS mají za úkol

zapouzdřit a ochránit poraněné neurony. Bohužel tato bariéra zamezí zpětnému obnovení

neuronových spojení nebo navázání spojeních nových. 4MU inhibuje syntézu hyaluronu,

což je základní stavební kámen PNS, a tudíž znemožňuje tvorbu PNS. Bez PNS se otevře

okno regenerace a neurony se mohou volně navázat [1].

Cílem této práce je porovnat mechanické vlastnosti stehenních kostí (femurů)

a Achillových šlach potkanů po míšním poranění. Vyhodnocovalo se několik parametrů

z tříbodového ohybu femurů (maximální síla, maximální ohybové napětí, tuhost

a deformační energie) a tahové zkoušky u šlach (maximální naměřená síla, tahové napětí,

tuhost a modul pružnosti v 5 % deformace). Celkem bylo testováno 56 kostí a 58 šlach z 29

zvířat. Byly porovnávány mechanické vlastnosti vzorků z potkanů, kterým bylo podáno

léčivo 4MU s těmi, kteří léčeni nebyly, bylo jim podáváno placebo.
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Teoretická část

1. Kosti

Primární funkce kosti, jakožto neustále se měnící tkáně, je mechanická opora pro

svalovou aktivitu, což zajišťuje ochranu orgánů a měkkých tkání. Pro tělo jsou kosti

zásobárnou důležitých minerálů a přispívají k jejich rovnováze. Výsledná kosterní struktura

je ovlivněna mechanickými zásadami, které jsou jak omezeními, tak i hnací silou pro

vytvoření jejich architektury. Právě vztah formy a funkce ovlivňuje architekturu kostí během

její evoluce. Díky této schopnosti se kostry všech živočichů dokázaly v průběhu let

přizpůsobit různým životním podmínkám [2].

Už Galileo zjistil, že vnitřní struktura kostí není organizována pouze normálním

zatížením, ale je také ovlivněna ontogenezí samotnou, při které jsou kosti zatěžovány

každodenním pohybem. Z tohoto vyplývá, že je kostra evolučně adaptována a zároveň je

schopná se přetvořit na základě změn v každodenní aktivitě. Vztah struktury a funkce mezi

kostí a mechanickou zátěží byl poprvé popsán v devatenáctém století a je znám jako Wolffův

zákon (viz Obrázek 1). Wolff stanovil, že trámcové struktury v kosti reagují na zatížení

změnou jejich strukturní konfigurace během života daného jedince [2].

Abychom mohli porozumět pohybu kostry nebo jak kost zareaguje například na

náraz, musíme si uvědomit, že mechanické vlastnosti kostí určují kosterní odpovědi na

fyziologickou a mechanickou zátěž [2].

Obrázek 1 – Ukázka Wolffova zákona. Lze vidět, že se trámcové elementy tvoří

ve směru zatěžování [3]
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1.1. Mechanické vlastnosti

K testům mechanických vlastností musíme přistupovat ze dvou hladin. Je za potřebí

odlišit, jestli děláme test materiálu nebo struktury kosti. Měli bychom brát v potaz směr

trámků a mechanické zkoušky této skutečnosti přizpůsobit, abychom dosáhli co

nejpodobnějšímu zatěžování in vivo. U komparativního testování je důležité dodržet stejný

směr pro všechny vzorky. Při testování celých kostí bereme v potaz jejich strukturu

a geometrii. Reakce kosti na síly in vivo může být pozorována na malých úsecích kosti (pro

materiálové vlastnosti) nebo na celých kostech (pro strukturní vlastnosti) [2].

Stanovit mechanické vlastnosti lze na základě různých technik od neinvazivního

snímkování přes mechanické zkoušky vyňatých vzorků částí kostí in vitro až po celé kosti.

Přesnost jakéhokoli výsledku snímkování je velmi závislá na extrapolaci dat struktury kosti,

která je proměnlivá a závislá na zatížení in vivo. Pomocí dnešních zobrazovacích metod jako

je CT (Computed tomography) nebo MRI (magnetic resonance imaging) a modelů za použití

MKP (metoda konečných prvků) lze dosáhnout mnohem přesnějších výsledků. Vibrační

analýza, ultrazvukové vlny nebo DEXA (dual-energy x-ray absorptiometry) stanoví

materiálové vlastnosti. Oproti tomu MRI, CT a MKP pracují s 3D modelem a určují

strukturní vlastnosti kostí [2].

Během mechanických testů kostí je občas nejasné, kde je hranice mezi materiálem

a strukturou. Je důležité rozlišit kosti spongiózní (trabekulární) a kortikální. Pokud je

testována malá krychle vyňatá z obratle, je považována za tkáň (stejné vlastnosti ve všech

směrech). I při sebemenší velikosti vzorku se mohou vlastnosti trámků projevit při určité

orientaci vzorku během testů. Tudíž je možné, že vlastnosti, které byly přisuzovány tkáni,

jsou vlastnostmi struktury kosti. Mechanické vlastnosti se budou měnit v závislosti na

rozlišení testu. Například páteřní obratle podléhají creepu, což znamená, že deformace se

zvětšuje, aniž by se zvětšovalo zatížení. Během creepu je možné pozorovat selhání

jednotlivých trámcových elementů kosti, které mají průběh deformace spíše elastický. Tento

jev je evidentní při frakturách kostí, když to, co se zdá být strukturním selháním, musí být

doprovozeno selháním na tkáňové hladině. Fraktura je selháním na obou hladinách [2].
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1.2. Napětí a deformace

Koncept napětí a deformace je pro mechaniku kosti naprosto zásadní. Napětí

můžeme definovat jako sílu na danou plochu, takže má jednotku N/m2 = Pa. Napětí může

být v tlaku, v tahu nebo ve smyku (viz Obrázek 2). Ve většině případů se setkáváme

s kombinací těchto tří druhů napětí. I při tlakovém zatížení se objeví napětí ve smyku pod

45 °. Smyk je konečným selháním pro většinu materiálů [4] [5].

Obrázek 2 – Zleva: tah, tlak, smyk [6]


[…]


Hodnoty skupin A a B jsou v normálním rozdělení. V tomto případě se jedná

o signifikantní změnu, p-hodnota klesla pod 0,05. Průměrné hodnoty skupiny A jsou

o necelých 42 % nižší než B (viz Tabulka 12). Tato skutečnost se projevila i na rozložení

hodnot v krabicových grafech (viz Obrázek 38).

U skupin C a D se opět potvrdilo normální rozložení a po statistickém vyhodnocení

se neprokázala signifikantní změna. Průměrné hodnoty skupiny A jsou o 42 % nižší než

skupiny B (viz Obrázek 39).

Tabulka 12 – Hodnoty maximálního tahového napětí jednotlivých šlach, průměr

skupiny a směrodatná odchylka skupiny A, B, C, D.

Skupina
max − mean max − SD

[N·mm-2] [N·mm-2]

A 5,44 2,82

B 7,72 3,50

C 5,01 4,66

D 7,13 5,48

Obrázek 39 – Rozložení hodnot maximálního

tahového napětí pro skupiny C a D

Obrázek 38 – Rozložení hodnot maximálního tahového napětí

pro skupiny A a B
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4.4.3. Tuhost

Ve skupině A nebyly hodnoty normálně rozloženy, takže musel být použit

neparametrický U–Test, který určil p-hodnotu větší než 0,05, nebyla tedy prokázána

signifikantní odlišnost. Průměrné hodnoty skupiny A jsou o necelé 2 % nižší než u skupiny

B (viz Tabulka 13). I z krabicových grafů je zřejmé, že hodnoty skupin A a B jsou si velmi

blízké. (viz Obrázek 40).

Hodnoty skupiny D opět nepodléhaly normálního rozložení. U–Test neprokázal

signifikantní odlišnost. Průměrné hodnoty tuhosti se tentokrát lišily o 42 % (viz Obrázek

41).

Tabulka 13 – Hodnoty tuhosti, průměr a směrodatná odchylka skupiny A, B, C, D

Skupina
S – mean S – SD

[N·mm-1] [N·mm-1]

A 20,59 16,85

B 20,97 10,63

C 14,92 15,33

D 21,18 18,04

Obrázek 40 – Rozložení hodnot tuhosti skupiny

A – placebo, B – 2,5% 4MU
Obrázek 41 – Rozložení hodnot tuhosti skupiny

C – placebo, D – 5% 4MU
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4.4.4. Modul pružnosti v 5 % deformace

Skupina A ani B nemají normální rozložení, byl použit neparametrický U-Test, který

prokázal signifikantní změnu. Průměrné hodnoty také poukazují na velký rozdíl mezi

skupinami (viz Tabulka 14). Průměrné hodnoty Skupiny B jsou o 190 % vyšší, což je patrné

z krabicových grafů (viz Obrázek 42).

Shapiro-Wilkův test prokázal normální rozložení hodnot u skupin C a D.

Parametrický T-Test neprokázal signifikantní odlišnost. Průměrné hodnoty modulu

pružnosti u skupiny C jsou o 29 % nižší než u D (viz Obrázek 43).

Tabulka 14 – Hodnoty modulu pružnosti v 5 % deformace, průměr a směrodatná odchylka

skupiny A, B, C, D

Skupina
E – mean E – SD

[MPa] [MPa]

A 6,31 4,97

B 18,34 16,68

C 3,98 1,90

D 5,13 2,38

Obrázek 42 – Rozložení hodnot modulu pružnosti v 5

% deformace skupiny A – placebo, B – 2,5% 4MU
Obrázek 43 – Rozložení hodnot modulu pružnosti

v 5 % deformace skupiny C – placebo, D – 5% 4MU
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5. Závěr

Úkolem této práce bylo stanovit dopad léčby inhibitorem perineuronálních sítí 4MU

na mechanické vlastnosti stehenních kostí (femurů) a Achillových šlach u potkanů ze čtyř

skupin. Skupina A sloužila jako kontrolní skupina pro skupinu B, kde byl použit 2,5% 4MU.

Skupina C byla kontrolní skupinou pro skupinu D s 5% 4MU.

Po statistické analýze výsledků tříbodového ohybu potkaních femurů a následném

porovnání s kontrolními skupinami, byla prokázána signifikantní odlišnost ve dvou

případech z osmi. Mezi skupinami A a B byla signifikantní změna u ohybového napětí a poté

u deformační energie mezi skupinami C a D.

Po konzultaci s doktorandkou z Ústavu experimentální medicíny akademie věd se

domnívám, že rozdíl v ohybovém napětí by mohl být zapříčiněn zhoršenou výživou kosti,

která se vyskytuje kvůli lézi v oblasti míchy. Dochází tedy k atrofii kosti a k zhoršení

mechanických vlastností. Zvýšení deformační energie po podání 4MU může být způsobeno

úbytkem hyaluronu, který má na starosti vytvářet strukturní síť kosti, kost se tedy více

prohne při tříbodovém ohybu.

U Achillových šlach se setkáváme se stejným počtem signifikantních změn, tj. ve

dvou případech, a to mezi skupinami A a B v tahovém napětí a v modulu pružnosti. Bohužel

u některých vzorků docházelo k prokluzu svalu v čelistech, což mělo za následek velký

rozptyl hodnot mezi vzorky. Domníváme se, že pokud by byla na vzorku ponechána větší

část svalu, mohl by se lépe zmrazit a uchytit do pneumatických čelistí bez prokluzu.

Najít příčinu změn mechanických vlastností šlach je velmi náročné, protože byl velký

rozptyl jejich hodnot, kvůli nevhodné velikosti vzorků.

Aby se léčivo 4MU mohlo uvést na trh je důležité eliminovat negativní změny ve

tkáních a předejít tak případným nežádoucím účinkům. V této práci jsme se zaměřili pouze

na kosti a šlachy, ale v rámci preklinického testování se musí zajistit bezpečnost i pro

všechny ostatní tkáně.
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