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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení mechanických vlastností femurů v ohybu a šlach v tahu u zvířecího
modelu potkana

Jméno autora: Mikuláš Torkoniak
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Kristýna Kubášová
Pracoviště vedoucího práce: Odbor biomechaniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Součástí zadání práce je rešerše na téma, které není součástí bakalářského studia na FS ČVUT v Praze, dále bylo
potřeba samostatně navrhnout metodiku experimentu a ten poté realizovat. Samotné vyhodnocení velkého
množství dat, bez předchozích zkušeností bylo velmi náročné. Z těchto důvodů hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Přeložená bakalářská práce je vypracována na 53 stranách a sestává se z teoretické a experimentální části. Autor
zcela a bez výhrad splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl během řešení zadání velmi aktivní, uměl pracovat samostatně a svědomitě. Své postupy průběžně
konzultoval a na konzultace byl vždy připraven. Zpracováním práce student prokázal schopnost řešit zadaný
problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Odborná úroveň A - výborně
Závěrečná práce je vypracována na velmi dobré odborné úrovni. Autor použil mnoho cizojazyčných zdrojů, jako
odbornou literaturu, vhodně využil všechny získané znalosti a aplikoval je ve své práci. V rámci řešení
experimentální části práce se musel mimo jiné potýkat s náročnou problematikou zpracování naměřených dat,
které bylo nutné vyhodnotit a interpretovat. Zjištěné závěry jsou vhodně a odborně prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Kvalifikační práce je přehledně členěna do kapitol a odstavců, rozsah je zcela odpovídající zadání bakalářské
práce. Splňuje formální, jazykové i typografické požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor k vypracování své práce použil celkem 15 zdrojů, využil jak cizojazyčné vědecké články, tištěnou i online
literaturu. Zdroje byly zvoleny vhodně, s ohledem na téma i rozsah práce. Vlastní výsledky a závěry prezentované
v práci jsou korektně a dostatečně odděleny od převzatých informací. Nedošlo k porušení citační etiky citace jsou
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Zpracování práce i přístup studenta při jejím řešení byl velmi příkladný. Velmi kladně hodnotím publikování
průběžných výsledků na dvou studentských konferencích – Applied Mechanics 2022 a STČ 2022, čímž prokázal
aktivní zápal pro obor.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student během zpracování své kvalifikační práce byl velmi aktivní a zvídavý, zajímal se o řešenou problematiku
i obor jako takový. Práce je na vysoké odborné a jazykové úrovni. Student zcela splnil zadání, svědomitě vypracoval
rešeršní část práce na téma kostní tkáně a šlachy, jejich vlastnosti a způsoby zatěžování v těle, navrhl vhodné
metodiky experimentu, které realizoval, následně vyhodnotil a vhodně interpretoval. Vypracováním bakalářské
práce student prokázal schopnost samostatné práce a také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí
nabytých v průběhu studia a z odborné literatury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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